

## चित्रकला - PAINTING

## नमूना प्रश्न पत्र - २०१८

**Sample Question Papers-2018** 

कक्षा - दसवी

Class - X

निर्धारित समय:03घंटे

अधिकतम अंक:

100

Time allowed: 03 hours

**Maximum Marks: 100** 

1. निम्निलिखित विषयों में से किसी एक पर अपनी पसंद के किसी माध्यम (जल/टेम्परा/पेस्टल रंगों) में लगभग 38 से.मी. x 28 से.मी. आकार वाले ड्राइंग कागज पर क्षैतिज अथवा उध्वीधर रूप में एक चित्र संयोजन कीजिये| सुव्यवस्थित रेखांकन, रंगों के प्रभावशाली प्रयोग, विषय-वास्तु तथा सम्पूर्ण स्थान के सदुपयोग पर यथोचित बल दिए जाने को अधिक अंक दिए जाएंगे| केवल उन्हीं आकारों को सम्मिलित कीजिये तथा तदनुसार प्रमुखता दीजिये, जो चुने गये विषय से सम्बंधित हो| इस आशय के लिए जीवन और प्रकृति से सम्बंधित कुछ आकृतियों का स्मरण

कीजिए, जिनका आपने अवलोकन या रेखाकृतियों द्वारा अध्ययन किया है|

## विषय:

- माँ के संग
- (2) विदयालय में कला-मेला
- (3) बेटी बचाओ बेटी पढाओ
- (4) विश्व शांति



1. Make a painting composition on any of the following subjects in any medium (Water/Tempera/Pastel Colours) of your choice on a drawing paper about 38cm x 28cm in size, either horizontally or vertically. Weightage will be given to a well composed drawing, effective use of media, proper emphasis on the subject-matter and utilization of full space.

Include only those forms and emphasize accordingly, which are relevant to the subject chosen. For the purpose, recall some of the shapes from the life and nature, which you have observed or studied through sketches.

## **Subjects:**

- www.careetindia.com

